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Úvod

Odborná veřejnost pokládá za již notoricky známou skutečnost, že výslech

svědka a jeho výpověď v trestních věcech je základním a nejčastějším důkazním

prostředkem. Posláním svědka je přispět k zjištění a objasnění skutkového stavu věci

a tím vytvořit předpoklady pro spravedlivé a objektivní rozhodnutí o vině a trestu

pachatele. Nezřídka bývá právě svědecká výpověď jediným možným způsobem

prokázání a objasnění mnohých okolností důležitých pro trestní řízení.

„Postavení a ochrana svědka v trestním řízení“ si autorka jako téma své

rigorózní práce zvolila pro jeho aktuálnost a i své profesní uplatnění. Vzhledem

ke skutečnosti, že svědkem trestného činu se může stát a působit tak z pozice svědka

v trestním řízení kdokoliv z nás, považuje autorka za důležité vymezit právní postavení

svědka v trestním řízení i s ohledem na možnost jeho ochrany.

Cílem této práce je, za užití analyticko-syntetických metod, komparativních

metod, interpretačních metod, metod abstrakce a za užití poznatků získaných

z primárních i sekundárních materiálů, poskytnout ucelený pohled na práva a povinnosti

osoby nacházející se v procesním postavení svědka v trestním řízení, dále shrnutí

možností ochrany svědka, kterému hrozí v souvislosti s poskytnutím svědecké výpovědi

nebezpečí. Dalším cílem práce je zabývat se institutem korunního svědka, jehož

zakotvení v české právní úpravě absentuje. V neposlední řadě je cílem této práce

nabídnout stručnou analýzu právní úpravy postavení a ochrany svědka

na Slovensku, a to zejména s ohledem na institut korunního svědka.

Rigorózní práce bude rozdělena do sedmi tematických částí. V prvé části práce

se bude autorka věnovat charakteristice osoby svědka a jeho postavení v trestním řízení

a vymezí jej s ohledem na vztah k ostatním subjektů trestního řízení. Prvá část práce

rovněž nabídne možnou systematiku členění svědků, pojedná o svědecké způsobilosti

a otázkách postavení svědka ve vztahu k trestní odpovědnosti právnických osob.
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Druhá část práce podrobně rozpracovává práva svědka, kdy největší důraz bude

kladen na vymezení svědeckého práva odepření výpovědi a práva na respektování

zákazu jeho výpovědi.

Třetí část práce se bude zabývat výčtem povinností svědka, a to jak jeho

obecnou svědeckou povinností, tak jednotlivým výjimkám z této povinnosti. Věnovat

se autorka bude i zvláštním povinnostem svědka jako povinnosti podrobit se rekognici,

konfrontaci, vyšetřovacímu pokusu, rekonstrukci na místě aj. Vzpomenuto bude rovněž

následků za porušení těchto povinností, které svědkovi mohou vzniknout. V závěru

kapitoly budou obsaženy úvahy de lege ferenda.

Ve čtvrté kapitole bude ve stručnosti pojednáno o průběhu výslechu svědka

v jeho jednotlivých stádiích včetně protokolace výslechu svědka a zvláštních druhů

výslechových situací.

V páté části práce se autorka bude věnovat institutem korunního svědka včetně

rozdílných názorů na jeho zavedení v ČR a následně i institutem spolupracujícího

obviněného. Závěrem kapitoly nabídne úvahy de lege ferenda.

Šestá část práce bude věnována tématu ochrany svědka v trestním řízení, a to jak

z hlediska vývoje právní úpravy utajovaného svědka v trestním řádu, tak platné právní

úpravy v trestním řádu. Zmíněna bude i úprava ochrany svědka na úrovni Evropy

a vybraná nejdůležitější judikatura Nejvyššího soudu a Ústavního soudu. Pozornost

bude věnována také ochraně svědka z hlediska zvláštního zákona č. 137/2001 Sb.

v platném znění a úvahám de lege ferenda k předmětnému zákonu.

Analýzou slovenské právní úpravy práv a povinností svědka v trestním řízení

a jeho ochrany se zabývá poslední část práce, kde se autorka bude snažit poukázat

zejména na odlišnosti v úpravách mezi Českou republikou a Slovenskou republikou

a zaměří se na podání obrazu slovenské právní úpravy institutu korunního svědka.

Rigorózní práce je zpracována podle právní úpravy k říjnu 2012.
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1 Osoba svědka a jeho postavení v trestním řízení

1.1 Vymezení pojmu svědek

Právní řád ČR nenabízí legální definici svědka, avšak atributy tohoto pojmu lze

dovodit z § 97 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen jako „TŘ“ nebo „trestní řád“) upravující obecnou svědeckou

povinnost. Podle § 97 TŘ je každý povinen se na předvolání dostavit a vypovídat jako

svědek o tom, co je mu známo o trestném činu a o pachateli nebo o okolnostech

důležitých pro trestní řízení. Odborná teorie však poskytuje několik definic svědka.

Komentář k trestnímu řádu uvádí, že se jedná o „fyzickou osobu rozdílnou

od obviněného, která byla vyzvána (předvolána orgánem činným v trestním řízení),

aby jako svědek vypovídala o skutečnostech důležitých pro trestní řízení, jež sama

vnímala (poznala, pozorovala) svými smysly, tedy viděla, slyšela atd.,

anebo která se sama či z podnětu některé ze stran dostavila za tímto účelem k orgánu

činnému v trestním řízení.“1 Dle autorů publikace Trestního práva procesního lze

rozumět pod pojmem svědek osobu, která je „rozdílná od obviněného, která byla

vyzvána orgánem činným v trestním řízení, aby vypovídala o tom, co je jí známo

o trestném činu, jeho pachateli a o okolnostech důležitých pro trestní řízení

(§97 trestního řádu); o okolnostech, které viděla, slyšela nebo jinak vnímala svými

smysly.“2

Z rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 28. 6. 2000 vyplývá, že „svědkem je

každá osoba, která na podkladě svého vnímání disponuje poznatky o skutečnostech,

jež jsou nebo mohou být podkladem rozhodnutí orgánu veřejné moci, a to bez ohledu

na skutečnost, zda byla, nebo nebyla formálně předvolána k podání svědectví v řízení

před orgánem veřejné moci. Svědkem je i osoba, která je nositelem tzv. negativního

svědectví, která žádné poznatky nemá, pokud i to je pro rozhodnutí důležité.“3

1 ŠÁMAL, P. a kol., Trestní řád. Komentář. I. díl. 6. vyd. Praha : C. H. Beck, 2008, s. 785.
2 CÍSAŘOVÁ, D. a kol. Trestní právo procesní. 5.vyd. Praha : ASPI, 2008, s. 316.
3 Rozhodnutí NS, sp. zn. 7 Tz 133/2000.
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Svědek je tedy nezastupitelný a může jím být každá osoba, která zná skutečnosti

relevantní pro trestní řízení. Výpověď svědka nalezneme i v dalších procesněprávních

předpisech, přičemž však s ohledem na následky trestního řízení má svědecká výpověď

v tomto řízení jedinečný význam. Vzhledem k tomu, že svědek svou výpovědí může

významně zasáhnout do života obviněného, musí být ze strany orgánů činných

v trestním řízení učiněny patřičné kroky k zajištění pravdivé a věrohodné výpovědi.

1.2 Svědek ve vztahu k ostatním subjektům trestního řízení

Subjekty trestního řízení jako osoby, které mohou ovlivňovat průběh trestního

řízení a kterým TŘ dává určitá procesní práva a povinnosti, se rozumí orgány činné

v trestním řízení, tj. soud, státní zástupce a policejní orgán (§ 12 odst. 1 TŘ). Subjektem

trestního řízení je rovněž osoba, proti níž se řízení vede, jeho obhájce, poškozený,

zúčastněná osoba, osoby s tzv. samostatnými obhajovacími právy, probační úředník

a v řízení proti mladistvým ještě orgán sociálně-právní ochrany dětí. Svědek, shodně

se znalcem a tlumočníkem, může být také subjektem trestního řízení, avšak jen

v takovém případě, uplatňuje-li nárok na svědečné (znalečné, tlumočné).4

Procesní postavení svědka je neslučitelné s funkcí jakékoliv jiné osoby

v totožném trestním řízení. Procesní postavení svědka se vyznačuje přednostním

postavením vůči ostatním funkcím v řízení, což má za následek tu skutečnost,

že v případě, že by svědek mohl být i např. znalcem nebo tlumočníkem, bude vždy

přicházet v úvahu primárně jeho svědecké postavení.

Postavení svědka je neslučitelné s postavením obviněného v témže trestním

řízení. Obviněný je oproti svědkovi nejen důkazním prostředek, nýbrž i procesní stranou


[…]


svému odtajnění bránit, jelikož orgán o ukončení utajení nevydává rozhodnutí.

Dle názoru autorky by tedy bylo vhodné, aby předmětný orgán byl povinen vydat

o ukončení utajení svědka usnesení, které by bylo nutné odůvodnit a které by mohlo být

napadeno opravným prostředkem.

Ohledně ochrany svědka, je autorka toho názoru, že by měla být ochrana svědka

dle zvláštního zákona poskytována všem svědkům, kteří splňují zákonné podmínky,

bez dalšího omezení. Dále pak svědek, jemuž poskytnutí ochrany dle zvláštního zákona
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nebylo uděleno, by měl mít právo na přezkoumání takového rozhodnutí nezávislým

soudem.

V souvislosti s efektivnějším objasňováním zvlášť závažných zločinů je

nezbytné pozitivně hodnotit zavedení institutu spolupracujícího obviněného. Dle názoru

autorky je však tento institut v boji s organizovaným zločinem málo účinný a často

nepředstavuje dostatečnou motivaci pro spolupráci. Jak již uvedla v práci, vhodnější

by bylo zavedení institutu korunního svědka, který nalezneme i na Slovensku. Institut

korunního svědka napomůže ke snadnějšímu přesvědčování obviněného, aby svědčil

proti organizované skupině, a pomohl tak odhalit pachatele zločinu, u nichž je dáno

odůvodněné očekávání, že v trestné činnosti budou pokračovat. Další nastínění

problematických oblastí souvisejících se svědkem v trestním řízení a jeho ochranou jsou

uvedeny v práci.

Lze tedy shrnout, že tato práce naplňuje hlavní cíl stanovený v úvodu,

tedy poskytnout ucelený pohled na práva a povinnosti osoby nacházející se v procesním

postavení svědka v trestním řízení, dále shrnutí možností ochrany svědka, kterému

hrozí v souvislosti s poskytnutím svědecké výpovědi nebezpečí, to vše při vědomí

skutečnosti, že výslech svědka a jeho výpověď v trestních věcech je základním

a nejčastějším důkazním prostředkem a nezřídka bývá právě svědecká výpověď jediným

možným způsobem prokázání a objasnění mnohých okolností důležitých pro trestní

řízení.
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Seznam zkratek
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LZPS Listina základních práv a svobod
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Abstrakt

Práce se zabývá postavením svědka v trestním řízení. Definuje osobu svědka

a uvádí jeho práva a povinnosti, přičemž nejvýznamnější povinností z hlediska trestního

řízení je obecná svědecká povinnost, rekognice, konfrontace, vyšetřovací pokus

a rekonstrukce. Práce stručně pojednává o výslechu svědka a zvláštních druzích

výslechových situacích jako např. výslech osoby mladší patnácti let, osoby staré,

nemocné a umírající. V práci je zmíněn i institut korunního svědka a institut

spolupracujícího obviněného. Práce se soustředí také na ochranu svědka, jak z pohledu

platné právní úpravy trestního řádu, tak zvláštního zákona č. 137/2001 Sb. V práci je

nastíněna stručná analýza právního postavení svědka na Slovensku se zaměřením

na ochranu svědka a institut korunního svědka. Práce se pokouší uceleným způsobem

soustředit na postavení svědka. Práce je obsahuje sedm kapitol.

Abstract

The thesis deals with witness in criminal proceedings. The thesis defines witness

as a person, it states witness’s rights and duties, the most important duty is witness

general duty, recognition, confrontation, investigative experiment and reconstruction.

The thesis concisely deals with interrogation of the witness and with special

interrogation situations as a interrogation person under age of fifteen, person who is old,

sick or dying. In thesis, there is mentioned the institute of material witness and with the

institute of cooperating accused. The thesis also focus on protection of witness, from

point of view the Criminal Procedure Code and special Act. no. 137/2001. In thesis,

there is also briefly delineates analysis of legal status of witness in Slovakia, with

focusing on protection of witness and on institute of material witness. The thesis tries to

comprehensive focusing on the status of witness. The thesis contains seven chapters.
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Resumé

This thesis deals with witness and his protection in criminal proceedings.

The legal order of the Czech Republic does not provide legal definition of the term

witness, but the attributes of this concept can be inferred from § 97 of Act No. 141/1961

Coll., Code of Criminal Procedure, as amended (hereinafter referred to as "CPP"

or "Criminal Procedure Code") governing general witness duty. Comment Code of

Criminal Procedure states that witness is a natural person different from the defendant,

who was invited to testify about the facts important for criminal proceedings, which he

perceived (knew, watched) with his senses.

The thesis is divided into seven thematic chapters. The first chapter deals with

the characteristics of the person and his status as a witness in criminal proceedings and

offers a classification of witnesses. Witness is defined with regard to the relationship

with the other parties of the criminal proceedings.

The second chapter elaborates the rights of a witness, while the greatest

emphasis is placed on the right of witness to deny testimony and the right to respect ban

on his testimony. The third chapter deals with the witness duties, and individual

exceptions to this requirement. Recognition, confrontation, investigative experiment,

reconstruction on the spot are also mentioned.

In the fourth chapter is briefly discussed interrogation of a witness in various

parts of criminal proceedings. The institute of the material witness is elaborated in next

section. A material witness is a person with information alleged to be material

concerning a criminal proceeding. Section also focused on institute of the cooperating

accused.

The sixth chapter of the thesis deals with the protection of witnesses in criminal

proceedings and also to the institute of the secret witness. Attention is paid to the

protection of witnesses in a special Act No. 137/2001 Coll.

http://en.wikipedia.org/wiki/Materiality_(law)
http://en.wikipedia.org/wiki/Materiality_(law)
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The final chapter of the thesis tries to analyze legal status of witness in Slovakia,

with focusing on protection of witness and on institute of material witness.

Klíčová slova

Svědek, ochrana svědka.

Key words

Witness, Protection of witness.
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