Katedra trestního práva

Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Ing. Anety Babincové „Postavení a ochrana svědka v trestním řízení“

Předložená práce obsahuje 107 stran textu a je přehledně logicky členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je dosti obsáhlý a zahrnuje i práce zahraničních autorů. Práce je doplněna ilustrativními přílohami. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky kladné na práci rigorózní.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku nesporně aktuální a současně poměrně obtížnou, která je neustálým předmětem odborných diskusí i zájmu širší veřejnosti. Zpracování tématu je tedy rozhodně žádoucí a přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejdříve věnuje osobě svědka a postavení svědka v trestním řízení. Souhlasit třeba s myšlenkou, že trestněprávní ochrana se poskytuje již svědkovi ve faktickém smyslu slova. Velmi zajímavé a složité otázky stran práva odepřít výpověď a ediční povinnosti, které nutně aplikační praxe přinese, autorka klade v souvislosti s trestním řízením proti právnické osobě.

Další části práce se zabývají právy a povinnostmi svědka. Prokázání důvodnosti práva odepřít výpověď podle § 100 odst. 2 tr. řádu může ovšem v praxi činit obtížně řešitelné problémy, na což opakovaně upozorňoval i Ústavní soud ČR. Souhlasit třeba s názorem že svědek se stran vlastního trestného činu nemůže křivé výpovědi dopustit. Otázkou ovšem je, zda uvedení nepravdy v jiné věci je právní otázkou, kterou by bylo možno posuzovat jako otázku předběžnou. Pokud jde o právo svědka na právní pomoc advokáta, třeba připomenout, že v tomto směru prodělala stanoviska Ústavního soudu ČR určitý vývoj.

Kapitola věnovaná výslechu svědka je zpracována velmi pečlivě na podkladě odborné literatury a judikatury. Zpracovány jsou rovněž kriminalistické aspekty problematiky. Omezený rozsah práce ovšem způsobil, že některé problémy nemohla autorka zpracovat do takové hloubky, jak by patrně sama chtěla. Například v praxi prováděné „poučení“ svědka předložením petitum psané reprodukce zákonných ustanovení má velmi nízkou účinnost. Rovněž problematika sugestivních a kapciózních otázek by vydala na samostatnou práci.

V páté kapitole své práce se autorka záslužně věnuje složité a poměrně dosti sporné problematice tzv. korunního svědka a spolupracujícího obviněného. Kritické výhrady autorky k institutu spolupracujícího obviněného nejsou nedůvodné, nicméně formulace § 46 odst. 2 a § 58 odst. 4 tr. řádu nesvědčí pro závěr, že ze strany orgánů činných v trestním řízení se jedná pouze o možnost takového postupu.

Navazující kapitola práce se zabývá ochranou svědka v trestním řízení. Velmi pěkně a přehledně je zpracován vývoj právní úpravy institutu utajeného svědka na našem území. Funkčně jsou zařazeny judikáty ESLP, Ústavního soudu ČR i Nejvyššího soudu ČR.

Poslední kapitola práce pak představuje zajímavý exkurz do právní úpravy postavení a ochrany svědka na Slovensku.

V závěru své práce autorka vyjadřuje názor, že současná právní úprava je uspokojivá, nicméně současně uvádí některé názory *de lege ferenda* na její zdokonalení. Souhlasit lze s návrhy na zakotvení práva svědka na právní pomoc advokáta i s návrhy na posílení ochrany svědků a na vyšší motivaci tzv. spolupracujících obviněných.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako zdařilou. Autorka prokázala velmi dobrou znalost zkoumané problematiky, včetně jejích širších souvislostí a praktických aplikačních obtíží. Pěkná je práce s prameny, systematičnost a pečlivost zpracování. Zejména třeba kladně hodnotit schopnost analyzovat problémy a zaujmout k nim vlastní stanoviska, vesměs důvodná. Velmi široký záběr práce však ne vždy umožnil autorce některé otázky zpracovat do takové hloubky, jak by si patrně sama přála. Autorka nesporně prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Doporučuji, aby po provedené obhajobě práce a po úspěšném složení ústní části rigorózní zkoušky byl Mgr. Ing. Anetě Babincové udělen titul doktora práv.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda lze policistu, který v přípravném řízení sepisoval úřední záznam o podaném vysvětlení, v řízení před soudem vyslechnout jako svědka k obsahu podaného vysvětlení.

V Praze dne 5.2.2013

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent